
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 1785/C6/1195,1208,1210

Data: 26.06.2025

I. Prin  contestația  cu  nr.  1743/07.04.2025,  înregistrată  la
Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.
22492/07.04.2025 (dosar nr. 1195/2025), formulată de către societatea
BOG’ ART SRL, în calitate de lider al Asocierii  BOG' ART SRL – IGNA
INSTAL SRL – CONRAD COINSTAL SRL (denumită prescurtat Asocierea
BOG' ART), cu sediul social în București, str. Ion Brezoianu nr. 27, sector
1,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J40/14881/1991, CUI 17487, reprezentată legal prin administrator Sorin
Greu și convențional prin avocat Oana Gavrilă, cu sediul procesual ales în
București, str. Matei Basarab nr. 13 - 15, clădirea Hub Design, etaj 3,
sector 3, împotriva rezultatului procedurii de achiziție publică desfășurată
prin licitație deschisă, organizată de către MUNICIPIUL CONSTANȚA, cu
sediul în Constanța, b-dul Tomis, nr. 51, județul Constanța, reprezentată
convențional  prin  SCA „Ceparu  și  Irimia”,  cu  sediul  procesual  ales  în
București, str. Ștefan Mihăileanu nr. 11, sector 2, în calitate de autoritate
contractantă,  pentru atribuirea contractului  de lucrări  având ca obiect
„Execuție lucrări pentru realizarea obiectivului de investiții ”POLICLINICA
MUNICIPALĂ,  SPECIALIZAREA  CARDIOLOGIE  ȘI  ONCOLOGIE
CONSTANȚA – SPITAL NOU”, cod CPV 45215120-4 Lucrări de construcții
de  clădiri  pentru  servicii  medicale  specializate  (Rev.  2),  anunț  de
participare nr. CN1068924 din 17.05.2024, s-au solicitat: 

1.  anularea  Adresei  nr.  68546/26.03.2025  privind  comunicarea
rezultatului  Procedurii  de atribuire,  a Raportului  procedurii  nr.  68532/
26.03.2025, precum și a tuturor actelor anterioare și/sau subsecvente
acestora care privesc motivele netemeinice și nelegale de respingere a
ofertei Asocierii BOG' ART;

2.  obligarea autorității  contractante să adopte măsurile necesare
restabilirii  legalității  Procedurii  de  atribuire,  cu  consecința  stabilirii
caracterului conform al ofertei Asocierii BOG' ART;

3.  obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată.

Pagina 1 din 4



De asemenea, solicită accesul la dosarul achiziției publice.
II. Prin  contestația  cu  nr.  563/07.04.2025,  înregistrată  la

Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.
22620/08.04.2025 (dosar nr. 1208/2025), formulată de către societatea
CON-A OPERATIONS SRL, cu sediul în Sat Șelimbăr, Comuna Șelimbăr,
str. Mihai Viteazu nr. 2B, județul Sibiu, înmatriculată la Oficiul Registrului
Comerțului sub nr. J32/920/2002, CUI 15036274, reprezentată legal prin
administrator  Cristea  Narcis  Sorin  și  convențional  prin  SCA  „Perju,
Rotaru & Asociații”, cu sediul procesual ales în  București, Sos. Nicolae
Titulescu  nr.  48,  etaj  4,  sector  1,  împotriva  rezultatului  aceleiași
proceduri  de  atribuire  organizată  de  către  aceeași  autoritatea
contractantă, s-au solicitat:

1. acordarea studiului dosarului achiziției  la sediul CNSC, potrivit
art. 19 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și, în consecință;

2.  repunerea  în  termenul  de  formulare  completă  a  motivelor
contestației după luarea la cunoștință de dosarul achiziției;

3. anularea în parte a Raportului procedurii nr. 68532/26.03.2025
și a proceselor-verbale de evaluare, respectiv a adresei de comunicare a
rezultatului  procedurii  nr.  68536/26.03.2025 pentru  punctajul  acordat
contestatoarei  pentru  factorii  de  evaluare  tehnici,  respectiv  pentru
factorul  de  evaluare  tehnic  nr.  4, dar  și  din  perspectiva  evaluării
celorlalte oferte, potrivit motivelor ce urmează a fi prezentate în urma
studiului dosarului achiziției la sediul CNSC.

4. obligarea autorității  contractante la reevaluarea ofertei depuse
de  CON-A  OPERATIONS  SRL  din  perspectiva  factorului  de  evaluare
tehnică nr. 4, dar și a celorlalte oferte, în conformitate cu prevederile
legale aplicabile.

III. Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare
a  Contestațiilor  sub  nr.  22631/08.04.2025  (dosar  nr.  1210/2025),
formulată de către societatea CONSTRUCȚII ERBAȘU SA, cu sediul social
în București, Str. Nicolae G. Caramfil, nr. 72, Bl. XXIIA, Ap. 1 (cam. 2 și
4), Ap. 2, Sector 1, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr.
J1991002205407, CUI 430008, reprezentată legal prin Director General
Romeo-Cristian Erbașu și convențional prin SCA „Toader & Asociații”, cu
sediul procesual ales în București, str. Dr. Constantin Caracaș nr. 16, et.
2,  sector  1,  împotriva  rezultatului  aceleiași  proceduri  de  atribuire
organizată de către aceeași autoritatea contractantă, s-au solicitat:

1.  anularea  adresei  nr.  68541/26.03.2025  de  comunicare  a
rezultatul procedurii de achiziție publică;

2. anularea Raportului procedurii nr. 68532/26.03.2025, precum și
a  tuturor  documentelor  emise  de  autoritatea  contractantă  în  ceea  ce
privește stabilirea ofertei CON-A OPERATIONS SRL ca fiind admisibilă și
câștigătoare, și a tuturor actelor subsecvente și ulterioare, cu consecința
respingerii  ca inacceptabilă și  neconformă a ofertei  depuse de CON-A

Pagina 2 din 4



OPERATIONS  SRL  întrucât  oferta  nu  a  fost  elaborată  cu  respectarea
tuturor cerințelor stabilite în documentația de atribuire;

3.  obligarea  autorității  contractante  la  continuarea  procedurii  de
atribuire prin reevaluarea ofertei CON-A OPERATIONS SRL, cu luarea în
considerare a motivelor prezentate în prezenta contestație și stabilirea
ofertei  câștigătoare  dintre  ofertele  admisibile,  cu  respectarea
prevederilor legale în materia achizițiilor publice;

4.  reevaluarea  ofertei  depusă  de  contestatoare  sub  aspectul
punctajului acordat propunerii tehnice și stabilirea ofertei câștigătoare,
cu respectarea prevederilor legale în materia achizițiilor publice;

5.  obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată.

Prin  cererea  de  intervenție  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu  nr.
25774/22.04.2025, societatea CON-A OPERATIONS SRL, având datele de
identificare  antemenționate,  solicită:  1)  încuviințarea  în  principiu  a
Cererii  de  intervenție;  2)  respingerea  contestației  formulate  ca
neîntemeiată  și,  prin  urmare,  admiterea  cererii  de  intervenție;  3)
cheltuielile de judecată vor fi solicitate pe cale separată.

Conform  dispozițiilor  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,
potrivit  cărora  „În  fiecare  etapă,  contestațiile  formulate  în  cadrul
aceleiași proceduri sunt conexate”, Consiliul conexează dosarele cu nr.
1195/2025, nr. 1208/2025 și nr. 1210/2025, urmând a soluționa cele 3
(trei) cauze în cadrul dosarului nr. 1195/2025.

Contestațiile și  cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 17 din Legea nr. 101/2016 și art. 66
alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) C. proc. civ.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

.............................................................................................

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

      CONSILIUL DECIDE:

Încuviințează,  în  principiu,  cererea  de  intervenție  formulată  de
societatea CON-A OPERATIONS SRL, în dosarul nr. 1210/2025.

Respinge excepția lipsei de interes față de contestația depusă de
către societatea CON-A OPERATIONS SRL – dosar nr. 1208/2025.

Pagina 3 din 4



Admite  contestația  formulată  de  societatea  BOG’  ART SRL,  în
calitate de lider al Asocierii BOG' ART SRL – IGNA INSTAL SRL – CONRAD
COINSTAL SRL (dosar nr. 1195/2025),  în contradictoriu cu MUNICIPIUL
CONSTANȚA, în calitate de autoritate contractantă și  anulează raportul
procedurii nr. 68532/26.03.2025, în partea ce privește evaluarea ofertei
contestatoarei  și  actele  subsecvente  acestuia,  inclusiv  adresa  de
comunicare  a  rezultatului  procedurii  nr.  68546/26.03.2025.  Obligă
autoritatea  contractantă  la  continuarea  procedurii  de  atribuire  cu
reanalizarea  ofertei  Asocierii  BOG'  ART  SRL  –  IGNA  INSTAL  SRL  –
CONRAD COINSTAL SRL, conform celor menționate în motivare.

Respinge,  ca  nedovedită,  solicitarea societății  BOG’  ART SRL de
obligare a autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată.

Admite, în parte, contestația formulată de către societatea CON-A
OPERATIONS SRL (dosar nr. 1208/2025), în contradictoriu cu autoritatea
contractantă MUNICIPIUL CONSTANȚA și anulează raportul procedurii nr.
68532/26.03.2025,  în  partea  ce  privește  evaluarea  ofertei
contestatoarei, doar asupra factorului de evaluate tehnic nr. 4, și actele
subsecvente  acestuia,  inclusiv  adresa  de  comunicare  a  rezultatului
procedurii  nr.  68536/  26.03.2025. Respinge  că  rămasă  fără  obiect
solicitarea de repunere în termen.

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de  către  societatea
CONSTRUCȚII ERBAȘU SA (dosar nr. 1210/2025) și anelează raportul
procedurii nr. 68532/26.03.2025, în partea ce privește evaluarea ofertei
contestatoarei, doar asupra factorului de evaluate tehnic nr. 4, și actele
subsecvente  acestuia,  inclusiv  adresa  de  comunicare  a  rezultatului
procedurii nr. 68541/26.03.2025, astfel: 

-  admite  solicitarea  de  obligare  a  autorității  contractante  la
reevaluarea  ofertei  sale  doar  din  perspectiva  factorului  de  evaluare
tehnică nr. 4 referitor la oferta societății CONSTRUCȚII ERBAȘU SA; 

- respinge, ca rămasă fără obiect solicitarea de repunere în termen;
-  respinge,  ca  nefondate,  criticile  asupra  ofertei  CON-A

OPERATIONS SRL.
Pe  cale  de  consecință,  admite,  în  parte,  cererea  de  intervenție

înaintată de către societatea  CON-A OPERATIONS SRL doar în ceea ce
privește criticile asupra ofertei sale. Respinge, ca nedovedită, solicitarea
CON-A OPERATIONS SRL de obligare a autorității contractante la plata
cheltuielilor de judecată.

Termen de aplicare: 15 zile de la comunicare.
Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu

dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere  în termen de 10 zile de la comunicare, în temeiul art. 29 din
același act normativ.

Pagina 4 din 4


